1. ОАО «Концерн Росэнергоатом»

109507, г. Москва, ул. Ферганская,

д. 25

2. ООО «Атомводресурс»

127018, г. Москва, ул. Складочная,

д. 3, стр. 7

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-682/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04 сентября 2012 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов   Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Хисамов Р.Р.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов          Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ОАО «Концерн Росэнергоатом» Клюевой Е.В. (по доверенности от 08.12.2010 № 27-20/3417),

ООО «Атомводресурс» Бодрова Н.Г. (по доверенности от 03.09.2012 № 27/2012), Ухачева К.С. (по доверенности от 03.09.2012 № 29/2012),

рассмотрев жалобу ООО «Атомводресурс» (адрес: 127018, г. Москва, ул. Складочная, д. 3, стр. 7) на действия организатора торгов - ОАО «Концерн Росэнергоатом» (адрес: 109507, г. Москва, ул. Ферганская, д. 25) при проведении конкурса на право заключения договора на разработку и согласование технической документации, изготовление, поставку оборудования химводоочистки (ХВО) объединенного вспомогательного корпуса (ОВК) энергоблока №4 Белоярской АЭС (лот № 2831),

           в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Атомводресурс» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов - ОАО «Концерн Росэнергоатом»  (далее – Организатор торгов) при проведении конкурса на право заключения договора на разработку и согласование технической документации, изготовление, поставку оборудования химводоочистки (ХВО) объединенного вспомогательного корпуса (ОВК) энергоблока №4 Белоярской АЭС (лот № 2831) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе.

В соответствии  с частью 1 статьи  18.1 Федерального  закона от 26.07.2006 № 135 «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии  с  пунктом 7  статьи 8  Федерального  закона от 18.07.2011 № 223 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) дочерние хозяйственные общества, более пятидесяти процентов уставного капитала которых в совокупности принадлежит государственным корпорациям, государственным компаниям, субъектам естественных монополий, организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, государственным унитарным предприятиям, государственным автономным учреждениям, хозяйственным обществам, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации превышает пятьдесят процентов, применяют положения настоящего Федерального закона с 1 января 2013 года.

Как следует из предоставленных материалов и информации.

ОАО «Концерн Росэнергоатом» является дочерним хозяйственным обществом Госкорпорации «Росатом», в уставном капитале которого доля участия Российской Федерации  превышает пятьдесят процентов.

При этом доля участия Госкорпорации «Росатом» в уставном капитале ОАО «Концерн Росэнергоатом» превышает пятьдесят процентов.

Таким образом, статья 18.1 Закона о защите конкуренции на действия дочерних хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов уставного капитала которого принадлежит хозяйственным обществам, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации превышает пятьдесят процентов, при проведении торгов в соответствии с Законом о закупках до 1 января 2013 не распространяется.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

    1. Жалобу Заявителя на действия Организатора торгов оставить без рассмотрения.

    2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 30.08.2012 № АД/20938.

 3.  Передать материалы дела в структурное подразделение  Московского УФАС России для проведения проверки на предмет соответствия требованиям статьи 17  Закона о защите конкуренции.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                        А.А. Жубрин

                                                                                                            Р.Р. Хисамов

                                                                                                    Р.М. Мамедалиев

Исп. Хисамов Р.Р. (499) 238 48 08